
 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

 

Via Ravasi, n° 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9181-9182-9183 
Email reclutamento.docenti@uninsubria.it - PEC 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano III 
Uff. 3.044.0 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì,  

giovedì, venerdì: 10.00 – 12.00 
Mercoledì: 14.00 – 16.00 

 

Rep. n. 535 

Anno 2019 

Tit. VII 

Cl. 1 

Fasc. 2019-VII/1.8 

N. Allegati ____ 

Rif. ________ 

 

 

 
 
 
Oggetto: Procedure di selezione per l’assunzione di n. 13 (tredici) ricercatori 

universitari a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, piano straordinario D.M. 
204/2019 – Nomina delle commissioni giudicatrici. 

 
 

IL RETTORE 
 

- Premesso che con D.R. Rep. n. 361/2019 sono state indette n. 13 procedure di 
selezione per l’assunzione di ricercatori universitari a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 approvate con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 96 del 22 maggio  2019 con cui, acquisito il 
parere del Senato Accademico n. 79 del 22 maggio 2019, tra le quali quelle 
individuate con codice BR42, BR43, BR44, BR45, BR46, BR47, BR48, BR49, BR50, 
BR51, BR52, BR53 e BR54; 

- Visto il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, in particolare gli articoli 35 bis, 54 e 57, 
comma 1-bis; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

- Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 

- Visto il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 240/2010 emanato con D.R. Rep. n. 
1296/2011 e modificato con D.R. Rep. n. 290/2019, in particolare l’art. 7 
“Commissioni Giudicatrici”;  

- Richiamate le proposte dei Dipartimenti per la composizione delle Commissioni 
Giudicatrici delle procedure individuate con codice BR42, BR43, BR44, BR45, BR46, 
BR47, BR48, BR49, BR50, BR51, BR52, BR53 e BR54 conformi alle disposizioni 
dell’art.7 comma 2 del Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

- Considerato opportuno nominare le Commissioni Giudicatrici per la valutazione dei 
candidati per la chiamata nel ruolo di ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 

 
DECRETA 

 
1. di nominare le seguenti Commissioni Giudicatrici: 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

2 

 
Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita 

Settore Concorsuale 05/G1- Farmacologia, farmacologia clinica e 
farmacognosia 
Profilo: S.S.D. BIO/14- Farmacologia 
(Codice BR42) 

• Prof. Marco Pistis 
Professore ordinario  
Settore Concorsuale 05/G1- Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14- Farmacologia 

  Università degli Studi di Cagliari 

• Prof. Luca Ferraro 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 05/G1- Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14- Farmacologia 
Università degli Studi di Ferrara  

• Prof.ssa Mariagrazia Grilli 
Professore associato 
Settore Concorsuale 05/G1- Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14- Farmacologia 
Università degli Studi del Piemonte Orientale 

 
Settore Concorsuale 06/N2 – Scienze dell’esercizio fisico e dello sport 
Profilo: S.S.D. M-EDF/02 – Metodi e didattiche delle attività sportive 
(Codice BR43) 

• Prof. Antonio Palma  
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 06/N2 – Scienze dell’esercizio fisico e dello sport 
Settore scientifico disciplinare M-EDF/01 – Metodi e didattiche delle attività 
motorie 
Università degli Studi di Palermo 

• Prof. Claudio Orizio 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 06/N2 – Scienze dell’esercizio fisico e dello sport 
Settore scientifico disciplinare M-EDF/01 – Metodi e didattiche delle attività 
motorie 
Università degli Studi di Brescia 

• Prof.ssa Laura Capranica 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 06/N2 – Scienze dell’esercizio fisico e dello sport  
Settore scientifico disciplinare M-EDF/02 – Metodi e didattiche delle attività 
sportive 

  Università degli Studi di Roma “Foro Italico” 
 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

3 

Dipartimento di Diritto, Economia e Culture 
Settore Concorsuale 14/C2-Sociologia dei processi culturali e comunicativi 
Profilo: S.S.D. SPS/08- Sociologia dei processi culturali e comunicativi 
(Codice BR44)    

• Prof.ssa Paola Alessandra Rebughini 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 14/C2-Sociologia dei processi culturali e comunicativi 
Settore scientifico disciplinare SPS/08- Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi 
Università degli Studi di Milano 

• Prof.ssa Emanuela Mora 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 14/C2-Sociologia dei processi culturali e comunicativi 
Settore scientifico disciplinare SPS/08- Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi 
Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 

• Prof. Marco Luca Pedroni 
Professore associato  
Settore Concorsuale 14/C2-Sociologia dei processi culturali e comunicativi 

  Settore scientifico disciplinare SPS/08- Sociologia dei processi culturali e 
  comunicativi   
 Università eCampus 

 
Dipartimento di Economia 

Settore Concorsuale 13/A1-Economia politica 
Profilo: S.S.D. SECS-P/01 – Economia politica 
(Codice BR45)   

• Prof. Luca Corazzini 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 13/A1-Economia politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – Economia politica 
Università Ca’ Foscari di Venezia 

• Prof. Ivan Moscati 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 13/A1-Economia politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – Economia politica 
Università degli Studi dell’Insubria 

• Prof.ssa Mariacristina Rossi 
Professore associato 
Settore Concorsuale 13/A1-Economia politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – Economia politica 
Università degli Studi di Torino 

 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

4 

Settore Concorsuale 13/D4-metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie 
Profilo: S.S.D. SECS-S/06 – Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie 
(Codice BR46)   

• Prof. Emanuele Borgonovo 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 13/D4-metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 – Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
Università Bocconi 

• Prof.ssa Luisa Tibiletti 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 13/D4-metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 – Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
Università degli Studi di Torino 

• Prof. Matteo Rocca 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 13/D4-metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 – Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
Università degli Studi dell’Insubria 
 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
Settore Concorsuale 06/I1-Diagnostica per immagini, radioterapia e 
neuroradiologia 
Profilo: S.S.D. MED/36 – Diagnostica per immagini e radioterapia 
(Codice BR47)               

• Prof. Angelo Vanzulli 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 06/I1-Diagnostica per immagini, radioterapia e 
neuroradiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e 
radioterapia 
Università degli Studi di Milano 

• Prof.ssa Maria Picchio 
Professore associato 
Settore Concorsuale 06/I1-Diagnostica per immagini, radioterapia e 
neuroradiologia 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

5 

Settore scientifico disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e 
radioterapia 
Università Vita – Salute San Raffaele 

• Prof. Guido Ligabue 
Professore associato 
Settore Concorsuale 06/I1-Diagnostica per immagini, radioterapia e 
neuroradiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e 
radioterapia 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  

 
Settore Concorsuale 06/C1-Chirurgia generale 
Profilo: S.S.D. MED/18 – Chirurgia generale 
(Codice BR48)               

• Prof. Mario Testini 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 06/C1-Chirurgia generale 
Settore scientifico disciplinare MED/18 – Chirurgia generale 

  Università degli Studi di Bari 

• Prof. Paolo Veronesi  
Professore associato 
Settore Concorsuale 06/C1-Chirurgia generale 
Settore scientifico disciplinare MED/18 – Chirurgia generale 
Università degli Studi di Milano 

• Prof.ssa Arianna Coniglio 
Professore associato 
Settore Concorsuale 06/C1-Chirurgia generale 
Settore scientifico disciplinare MED/18 – Chirurgia generale 
Università degli Studi di Brescia 

 
Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia  

Settore Concorsuale 01/A2 – Geometria e Algebra 
Profilo: S.S.D. MAT/03 – Geometria 
(Codice BR49)               

• Prof. Alberto Alzati 
Professore associato 
Settore Concorsuale 01/A2 – Geometria e Algebra  
Settore scientifico disciplinare MAT/03 – Geometria 

  Università degli Studi di Milano 

• Prof.ssa Lidia Stoppino 
Professore associato 
Settore Concorsuale 01/A2 – Geometria e Algebra  
Settore scientifico disciplinare MAT/03 – Geometria 
Università degli Studi di Pavia 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

6 

• Prof. Stefano Pigola  
Professore associato 
Settore Concorsuale 01/A2 – Geometria e Algebra  
Settore scientifico disciplinare MAT/03 – Geometria 
Università degli Studi dell’Insubria 
 
Settore Concorsuale 03/B1-Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi 
Inorganici 
Profilo: S.S.D CHIM/03 – Chimica Generale ed Inorganica 
(Codice BR50)               

• Prof. Marco Giovanni Bettinelli    
Professore ordinario 

 Settore Concorsuale 03/B1-Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi 
Inorganici 

  Profilo: S.S.D CHIM/03 – Chimica Generale ed Inorganica   
  Università degli Studi di Verona  

• Prof.ssa Alessandra Crispini  
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 03/B1-Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi 
Inorganici 
Profilo: S.S.D CHIM/03 – Chimica Generale ed Inorganica  
Università degli Studi della Calabria 

• Prof. Gianluca Calestani    
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 03/B1-Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi 
Inorganici 
Profilo: S.S.D CHIM/03 – Chimica Generale ed Inorganica  
Università degli Studi di Parma 

 
Dipartimento di Scienze teoriche e applicate 

Settore Concorsuale 11/A2-Storia moderna  
Profilo: S.S.D. M-STO/02- Storia moderna  
(Codice BR51) 

• Prof. Giuseppe Cirillo 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 11/A2-Storia moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02- Storia moderna 
Università della Campania “Luigi Vanvitelli” 

• Prof. Paolo Maria Militello 
Professore associato 
Settore Concorsuale 11/A2-Storia moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02- Storia moderna 
Università degli Studi di Catania 

• Prof.ssa Maria Anna Noto 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

7 

Professore associato 
Settore Concorsuale 11/A2-Storia moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02- Storia moderna 
Università degli Studi di Salerno 
 
Settore Concorsuale 08/B3- Tecnica delle costruzioni 
Profilo: ICAR/09- Tecniche delle costruzioni 
(Codice BR52) 

• Prof. Marco Di Prisco 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 08/B3- Tecnica delle costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09- Tecniche delle costruzioni 
Politecnico di Milano 

• Prof. Paolo Riva  
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 08/B3- Tecnica delle costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09- Tecniche delle costruzioni 
Università degli Studi di Bergamo 

• Prof.ssa Lidia La Mendola 
Professore ordinario  
Settore Concorsuale 08/B3- Tecnica delle costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09- Tecniche delle costruzioni 
Università degli Studi di Palermo 
 

Dipartimento di Scienze umane e dell’innovazione per il territorio  
Settore Concorsuale 10/M1-Lingue, letterature e culture germaniche 
Profilo: L-LIN/14-Lingua e traduzione-Lingua tedesca 
(Codice BR53) 

• Prof.ssa Alessandra Tomaselli 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 10/M1-Lingue, letterature e culture germaniche 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/14-Lingua e traduzione-Lingua tedesca 
Università degli Studi di Verona 

• Prof.ssa Manuela Caterina Moroni  
Professore associato 
Settore Concorsuale 10/M1-Lingue, letterature e culture germaniche 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/14-Lingua e traduzione-Lingua tedesca 
Università degli Studi di Trento 

• Prof. Joachim Hans Bernd Gerdes 
Professore associato 
Settore Concorsuale 10/M1-Lingue, letterature e culture germaniche 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/14-Lingua e traduzione-Lingua tedesca 
Università degli Studi di Genova 

 



 

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE 

Servizio Personale docente 
Ufficio Amministrazione e carriere docenti 

 

8 

Settore Concorsuale 11/A3 - Storia contemporanea 
Profilo: S.S.D. M-STO/04 - Storia contemporanea 
(Codice BR54) 

• Prof. Paolo Luca Bernardini 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 11/A2 - Storia moderna 
Settore scientifico disciplinare M-STO/02 - Storia moderna 
Università degli Studi dell’Insubria 

• Prof.ssa Daniela Preda  
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 11/A3- Storia contemporanea 
Settore scientifico disciplinare M-STO/04- Storia contemporanea  
Università degli Studi di Genova 

• Prof. Andrea Ciampani 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale 11/A3- Storia contemporanea 
Settore scientifico disciplinare M-STO/04- Storia contemporanea  
Libera Università “Maria SS. Assunta – LUMSA Roma 

2. di far decorrere dalla data di pubblicazione del presente Decreto Rettorale nel sito 
di Ateneo, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Ateneo, i dieci giorni per la 
presentazione al Rettore da parte dei candidati di eventuali istanze di ricusazione 
dei commissari. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta successivamente al 
termine di cui sopra, purché anteriormente alla data di insediamento della 
Commissione, il termine decorre dalla sua insorgenza; 

3. di autorizzare le Commissioni Giudicatrici ad avvalersi di strumenti telematici di 
lavoro collegiale; 

4. di dare pubblicità al presente decreto per via telematica nel sito dell’Università 
degli Studi dell’Insubria www.uninsubria.it; 

5. di incaricare l’Ufficio Amministrazione e carriere docenti dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

Varese, 07 agosto 2019 
  Il Rettore 
                                   Prof. Angelo Tagliabue 
          F.to Angelo Tagliabue 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott. Vincenzo Leonardo Paciolla  
Tel. +39 0332 219184 – e-mail: vincenzo.paciolla@uninsubria.it   


